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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Zisky a ztráty pečujících osob o seniory s Alzheimerovou

chorobou“ se zabývá problematikou osob, kteří jsou postiženi Alzheimerovou chorobu a

dále se věnuje lidem, kteří se o nemocní starají, jejich pocitům, potřebám a starostem.

Cílem této práce je nejen proniknout do celkové problematiky a pochopit chování člověka

s Alzheimerovou chorobou, ale hlavně zmapovat potřeby a pocity pečujících osob. Zjistit,

jak se jim daří s nemocným člověkem vycházet a co jim péče o člena domácnosti

s Alzheimerovou chorobou přináší a co naopak bere. Aby mohl být tento cíl splněn, je zde

popsána Alzheimerova choroba, její příznaky, průběh i léčba.

Annotation

This thesis called „Gains and Losses of caring for an Old People with Alzheimer´s disease“

deals with the issue of persons who are affected by Alzheimer´s disease and is dedicated to

people who take care of the sick,their feelings,the needs and concerns. The aim of this

work is not only to penetrate into problems and understand human behavior with

Alzheimer´s disease,but mainly to map the needs and feelings of caring people. Find out

how they are succeeding with a sick man and what they care about a household member

with Alzheimer´s disease brings and what it takes. To enable this objective to be achieved,

there is described with Alzheimer´s disease, its symptoms, process and treatment.
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Úvod

Stáří patří do jedné z vývojových etap každého člověka. Jedinec se narodí, učí se

chodit, komunikovat s okolím, vzdělává se, zjišťuje svou úlohu v sociálním prostředí,

začleňuje se do pracovního procesu, připravuje se na pozici být rodičem... Stárne.

Málokterý mladý člověk si umí představit, jak bude působit na společnost v době svého

stáří, co ho bude bolet, co bude potřebovat a vyžadovat. V každém vývojovém období

člověk zastává určitou roli a ve svém okolí bych těžko hledala osobu, která by si uměla

představit, jak se bude cítit, až bude její život naplněn. Ovšem věřím, že si každý z nás

přeje důstojné stáří.

Staří lidé jsou kolem nás. Ať už mluvíme o rodině, kde máme babičku a dědečka,

nebo se podíváme kolem sebe na ulici. To je naprosto přirozený jev. Stárnutí je určitý

proces, s nímž se musí vyrovnat každý z nás a to nejen u sebe samotného, ale i u svých

blízkých.

Koloběh života se zastavit nedá. Rozhodně není troufalé tvrdit, že naše společnost

stárne. V dnešní době je na světě více starých lidí, než malých dětí. Rodí se dětí méně a

populace se dožívá stále vyššího a vyššího věku. V tomto má nemalou roli i naše zdravotní

péče a růst lékařských poznatků i dovedností. Proto jakési ‚šednutí‘ naší společnosti

představuje rostoucí problém nejen pro Českou republiku ale i pro ostatní rozvinuté

společnosti. Veškeré služby se právě kvůli stárnutí lidí musí přizpůsobovat a v budoucnu

by se měly určitě ještě rozšiřovat.

Ale stáří není jen problém pro společnost ale i pro stát. Nepříjemnosti se nevyhnou

ani samotným seniorům. Například kosti už nejsou jako za mlada a proto jakýkoliv úraz či

zlomenina se hojí mnohem hůře než v mládí. Nejsou to jen kosti, co „chátrají‘. Bohužel i

mysl je stářím napadena. Největší hrozba ve stáří je i psychická porucha a to převážně

demence.

Bývají i případy starých týraných lidí a to převážně seniorů nemohoucích nebo právě

postižených různými druhy demence. Ať už jde o psychické nebo fyzické týrání. Nějakým

způsobem nemocní lidé mohou být zneužívání, protože agresor očekává, že své pocity

nikomu nesdělí. Nemají prakticky ani komu se svěřit. Nemají nikoho kolem sebe, kromě

své rodiny. Nehledě na to, že právě na svou rodinu bývá týraný senior odkázán a je na ní i

závislý. Já jsem ze srdce ráda, že jsem se s těmito případy za celou dobu své praxe i za

svůj život osobně nesetkala a upřímně doufám, že nikdy takovému to jevu nebudu

svědkem.

V poslední době je velmi diskutované téma Alzheimerova choroba, kde zatím není

známá příčina a vědci stále ještě nemohou najít na tuto nemoc lék. Na druhou stranu ale

věda postupuje poměrně rychle ku předu. V této době se dokáže Alzheimerova choroba

rozpoznat, začít ji zpomalovat různými farmaceutickými léky i stereotypními návyky,

v některých případech se dokáže i krátce pozastavit.

Téma Alzheimerova choroba je, jak již jsem uvedla výše, často diskutovaným

tématem. Ale co bývá opomíjeno je okolí nemocného člověka. Alzheimerova choroba totiž

přímo zasáhne člena rodiny a tím pádem zasáhne i dění kolem něj, vnímání každého člena

rodiny samotného nemocného a v nemalé míře tato nemoc ovlivní okolí více, než by si

snad i samotný nemocný přál.

Málo kdo z okolí vidí tu obrovskou zátěž pro člověka, který o nemocného pečuje,

stará se o něj, hlídá ho a snaží se osobě s ACH jakýmkoliv způsobem zpříjemnit jeho den.

Pečující přichází o většinu svého volného času a může to nemile ovlivnit i zdraví pečují

osoby. Pokud zmiňujeme zdraví, nemyslíme tím jen fyzické zdraví, které je ovlivněné

únavou a vyčerpaností, ale také nesmíme zapomenout na duševní zdraví. Tito lidé, lidé

postiženi Alzheimerovou chorobou, jsou jako malé děti, které potřebují 24 hodinovou péči,

což je opravdu velice náročné.

Tato práce je zaměřena právě na pečující osoby, které jsou klíčové pro nemocného

seniora. Abychom ale dokázali jejich úlohu pochopit, nejdříve je zde přiblížen samotný

význam slova demence, jejíž nejčastější příčinou je právě zmiňovaná Alzheimerova

choroba. V praktické části chci poukázat na význam aktivizační terapie pro osoby

s Alzheimerovou nemocí a na poměrně složitý úkol pečujících osob.

Mým cílem je nejen proniknout do hloubky problematiky Alzheimerovy choroby, ale

hlavně pochopit úlohu pečující osoby, její požadavky, potřeby i pocity při péči o člověka

s touto demencí a zjistit jak péči o nemocného vnímají přímo oni. Hledám ztráty, které

pečující pociťují a případné zisky. Co pečovatelům tato nemoc bere a případně zda jim i

něco přináší.

Praktické poznatky jsou čerpány přímo od pečujících osob, které se starají o

nemocného v domácnosti. Dále je praktická část obohacená znalostí z praxe v Denním

stacionáři Gerontologického centra v Praze 8 – Kobylisy. Zde sídlí i ČALS, jejíž hlavní

funkcí je poskytování odborných konzultací a kde Alzheimerovu chorobu i diagnostikují.

Pevně věřím že v budoucnu bude pro nemocné pacienty podobných zařízení více.

Zařízení, které by se zajímalo o lidi s demencí a kde by byli zaměstnáni takoví pracovníci,

kteří by měli o tuto problematiku opravdový zájem a ve své práci by se o své klienty starali

s takovou péčí, jako je tomu právě v Gerontologickém centru v Praze 8. Nemalou úlohu

mají právě i svépomocné skupiny, kde se pečující svěří se svými pocity a vidí, že to, co

prožívají, prožívá i někdo jiný se stejně nemocnou osobou.

1 Demence charakteristická pro Alzheimerovu chorobu

1.1 Demence a její definice

Slovo demence pochází z latinského výrazu de-mens, což znamená šílenost nebo

také nerozum.

Demence je porucha paměti a dalších kognitivních funkcí, kterou člověk získá

většinou ve starším, pokročilém věku svého života a tato porucha nejen obtěžuje jeho

vlastní zažité zvyky, ale navíc je určitou překážkou k činnostem, který byl člověk zvyklý

běžně činit. Demence je jedním z nejčastějších zdravotních problémů dnešních seniorů.

Nejdříve člověk postižený prakticky jakoukoliv demencí přestává poznávat lidi i

předměty kolem sebe. Zhoršuje se mu krátkodobá paměť. Okolí si takového průběhu

všimne, avšak spíše to přirovná ke stáři jako takovému než k nějaké nemoci či chorobě.

Většinou ale bývá velice náladový, střídá poměrně rychle různé emoce. Také se mohou

v průběhu demence vyskytnout i depresivní stavy, někdy poruchy vnímání až halucinace.

Vždy se objevují poruchy osobnosti, které jsou úměrné určitému stupni demence a jejímu

druhu. Člověk se začíná v průběhu demence měnit, degeneruje jeho osobnost. Tím souvisí


[…]


slov a stále větší a větší neschopnost samoobsluhy nám ihned napoví, že to není jen

přirozený proces stárnutí. Pokud je seniorovi diagnostikována demence, nemusí jít vždy

hned o Alzheimerovu chorobu, jak jsem v začátku této práce uvedla. Je opravdu velmi

obtížné ACH diagnostikovat již v začátku, ale pevně věřím, že osvěta obvodních lékařů je

již tak veliká, že jsou schopni tuto chorobu rozpoznat co možná nejdříve. Díky novým

metodám, které má moderní lékařství, se pak dá poměrně přesně určit, zda o ACH jde či

nikoliv. Ale nesmíme zapomínat na to, že sto procentní jistotu, zda jde o ACH, máme až

při pitvě.

Alzheimerova choroba je poměrně závažnou nemocí současnosti. Je to i tím, jak

vyspělé máme lékařství díky němuž se lidé dožívají stále vyššího a vyššího věku. Tato

choroba nepostihne jen nemocného, ale i jeho okolí.

Ze začátku, když jsem se připravovala na povídání si s pečujícími, měla jsem trochu

obavy z jejich reakcí. Měla jsem představu, že mi o péči něco sdělí, ale počítala jsem také

s tím, že se mnou nebudou chtít moc hovořit o dané problematice, aby si spíše odpočali a

ACH tolik neřešili ve svém volném čase, kterého je již tak moc málo (pokud vůbec nějaký

volný čas pečující má). Opak byl pravdou. Všichni pečující, se kterými jsem se setkala,

byli neskutečně sdílní a ochotní lidé. Měli velkou radost, že mohou sdělit své pocity,

zážitky, strasti, které prakticky denně prožívají.

Hned vedle proniknutí do problematiky ACH jsem si za cíl dala pochopit pečující

osoby o seniora s touto nemocí. Upřímně musím říci, že je veliký rozdíl, zda je pečující

syn či dcera nemocného, nebo zda se staráte o nemocnou manželku či manžela. Pozorovala

jsem u pečujících manželů či manželek ve tváři velkou lítost nad tím, co jejich životního

partnera postihlo. Láska se najednou mění v lítost a chvílemi až vztek. Milovaná osoba

prochází změnami a to hlavně povahových rysů. Již to není ten člověk, kterého si pečující

dříve brali. Pokud se jedná o péči nemocné maminky, opět tu vidím rozdíl oproti péči

nemocného tatínka. Ke své matce přistupují pečující něžněji. Navíc pokud je pečující

syn/dcera nemocné/ho, mají ještě oporu ve své rodině a mohou se o péči dělit. Manžel či

manželka tuto výhodu nemá a k tomu ještě samotná pečující osoba bojuje s klasickým

stářím a tím, co stáří přináší – bolesti kloubů, kostí, špatný pohyb a v neposlední řadě i

nedostatek sil.

Díky kvalitativnímu výzkumu jsem mohla posoudit, jak obtížné je najít odpověď na

otázku zisků v péči o seniora postižený ACH. Bylo mi poměrně jasné, že ztrát bude hned

několik. Ačkoliv se nad mými otázkami každý tázaný zamýšlel jednotlivě v lecčem se

shodují. Pečující prochází nejen strachem, co přinese budoucnost, ale bojuje s nedostatkem

spánku, volného času apod. Tím, že onemocní člen rodiny ACH, mění se denní režim i

jeho okolí. Prakticky mohu tvrdit, že onemocní-li člen rodiny ACH, zasáhne to nejen jeho,

ale touto nemocí je „napadeno“ i jeho okolí. Mnoho věcí se přizpůsobuje tak, aby se

nemocnému dostalo co největšímu pohodlí, ale zároveň se v co možná nejvyšší míře

zamezilo nějakým škodám někdy až katastrofám. Zabezpečují se okna a dveře, aby senior

s ACH neodešel z bytu nebo nevypadl z okna. Na noc se vypíná přívod vody i plynu, aby

si senior neublížil a hlavně, aby mohl pečující alespoň chvíli „v klidu“ spát.

Zisk pečující většinou žádný nenašli. Musím zde ale poukázat na dceru nemocné,

která při své péči o maminku začala využívat reminiscenční terapii a vlastně díky této

metodě zisk nalezla. Více si s nemocnou povídá a zjišťuje, co dělala v mládí. To si totiž

ještě žena s ACH pomatuje a chvílemi i nalézá slova ke sdělení nějaké informace při

rozhovorech o jejím mládí. Díky tomu, že se společně koukají na „staré“ předměty, trénuje

tím nejen maminka paměť, ale i vybavovací schopnosti a přiřazuje k daným předmětům

názvy. Zapojení celé rodiny je příjemné zpestření tak náročného úkolu, jakým péče o

seniora s ACH bezpochyby je. Další zisk vidím v tom, že si lidé v okolí uvědomují

hodnotu svého života. Štěstí, že jsou zdraví a že mají rodinu, která jim v péči o seniora

pomáhá.

Oproti tomu lze ale ihned postavit mnoho ztrát, které pečovatel vnímá velice

intenzivně. Pokud není plně funkční rodina, při péči o seniora s ACH se rodinné vztahy

ještě více narušují a může i v některých případech dojít až k úplnému rozpadu rodiny.

Radost z okamžiků, kdy se nemocný zasměje, nebo kdy si začne trošku povídat

s pečujícím, vystřídá strach z toho, co bude dál a jak dlouho tento stav potrvá. Tím, že se

člověk postižený ACH potřebuje postupem progrese této nemoci více a více péče

pečujícího, pečující osoba má stále méně a méně volného času. Postupem času ztrácí nejen

koníčky, kontakt s kamarády apod., ale i schopnost relaxovat a klidně spát.

Tato práce mi ukázala, kolik péče o seniora s ACH bere a jak málo toho dává. I přes

to by žádný z pečujících svou roli neměnil. Zůstává s nemocným do poslední možné

chvíle.
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