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Studentka zvolila velmi aktuální a zajímavé téma, které bývá spíše v pozadí diskuzí o

problematice Alzheimerovy demence.

V prvních kapitolách se věnuje problematice demencí obecně – definuje pojmy, popisuje

rozdělení, projevy, formy a stadia těchto onemocnění a zaměřuje se na Alzheimerovu nemoc,

její rizikové faktory, diagnostiku, průběh a léčbu. Shrnuje možnosti péče o člověka s touto

chorobou. V poslední kapitole předkládá výsledky dotazníkového šetření mezi osobami, které

pečují o rodinného příslušníka s Alzheimerovou demencí.

Připomínky:

1. Studentka v kpt. 3.3. popisuje možnosti péče o pacienta s AD, ale neuvádí podrobněji

sociální problematiku pečujících o osoby s demencí, není např. zmíněn ani Zákon č. 108

/2006 Sb. o sociálních službách..

2. Opakovaně se studentka rozepisuje o dezorientaci nemocných, nikde jsem však nenašla ani

zmínku o projektu ČALS „Bezpečný návrat“ ani dalších projektech, které se týkají

problematiky AD – např. „Dny paměti“ nabízející včasnou diagnostiku nemoci, ale i

spolupráci s dalšími odborníky.

3. V kpt. 4 bych předpokládala nejprve shrnutí poznatků o problematice pečujících od autorů,

kteří se tímto tématem zabývají (Tošnerová, Hasalíková, Holmerová, Zgola a další...) a

následně předložení výsledků dotazníkového šetření, které studentka provedla. Nebo

systematické doplňování teoretických poznatků výpověďmi respondentů na dané téma. Takto

je celá kapitola poněkud nepřehledná, stejně jako kazuistika na s. 51, která postrádá strukturu

(např. někdy uvádí letopočty, jinde věk, není zřejmé, kdy byl rozhovor veden, atd.).

4. Téměř na každé stránce jsou nesrozumitelné formulace, ale i občasné gramatické chyby,

které svědčí o tom, že práci nebyl věnován dostatek času.

5. V kapitolách, kde studentka předkládá odborné informace, vůbec neuvádí zdroj, z něhož

čerpá ( např., kpt. 1.2, 1.3.2, dále např. stadia ACH, formy, rizikové faktory, farmakoterapie...

a další) Podle mého názoru autorka předpokládá, že je dostačující uvedení publikací

v Seznamu litaratury. Zmiňuje totiž pouze jména a práce autorů, u nichž se pokouší zřejmě o

přímé o citování (uvádí stranu), ale bez označení textu uvozovkami.

Rozsah práce je přiměřený.

Na první pohled působí práce velmi dobře a graficky úpravně. Jazyková úroveň práce však

není dobrá (připomínky).

Za přínosné lze považovat některé postřehy z provedeného dotazníkového šetření,

k celkovému pojetí této kapitoly jsem se vyjádřila v připomínce č. 3.

Cíl práce – zmapovat potřeby a pocity osob pečujících o pacienty s Alzheimerovou demencí –

studentka na úrovni bakalářské práce splnila.

Na zvážení státnicové komise však ponechávám rozhodnutí, zda ve vztahu k poslední

připomínce, (t.j. neuvádění zdrojů v textu) předložená bakalářská práce splňuje podmínky a

nároky kladené na odbornou práci.

V Praze, dne 25.7.2011 MUDr. Jiřina Ondrušová